Tercüme ve Teviller konulu, 895, 2745 ve 3012/2 envanter numaralı el yazması eserler cilt, tezhip ve

ebru sanatı çerçevesinde değerlendirilmiştir.

Çalışma kapsamına alınan eserler arasında yer alan 37 Hk. 895 ve 37 Hk. 2745 envanter

numaralı eserlerin yazarının ölüm tarihi 692/1293, 37 Hk. 3012/2 envanter numaralı eserin yazarının

ölüm tarihi ise 945/1538 olarak kayıtlara geçmiştir. 37 Hk. 895 ve 37 Hk. 2745 envanter numaralı eserler

aynı ada sahiptir ve iki eserin de müellifi aynı kişidir. Fakat farklı özelliklere sahip iki ayrı eserden

oluşmaktadır. Çalışmaya konu olan 3 eserin de müstensihi, telif ve intinsah tarihiyle ilgili bilgi mevcut

2745 envanter numaralı eserin ise tezhip ve cilt numunesi

bulunmaktadır.

37 Hk. 895 ve 37 Hk. 2745 envanter numaralı eserlerin adı Envârü’t Tenzil ve Esrârü’t-Te’vil,

yazarın adı 37 Hk. 895 envanter numaralı eser kaydında Kâdî el-Beyzâvî Nâsır ed-dîn Ebû Abd-Allah

Muhammed b. Ömer (öl. 692/1293), 37 Hk. 2745 envanter numaralı eser kaydında Nâsır ed-dîn Ebû

Sa’id Abd-Allâh b. Ömer el-Kâdî el Beyzâvî (öl. 692/1293) olarak geçmektedir (Yazmalar, 2010). Şiraz

kadılkudatlığı yaptığı için "Kadi" ve "Kādılkudāt" diye de tanınan (Yavuz, 1992:100) ve 589/1189

tarihinde Şirâz yakınlarındaki Beyzâ kasabasında doğan (Bayram, 2019: 385), Tâceddin es-Sübkî’nin,

künyesini Abdullah bin Muhammed bin Ali Ebû’l-Hayr el-Kâdî Nâsıruddin el-Beyzâvî şeklinde zikrettiği

Beyzâvî, ders aldığı hocası Muhammed bin Muhammed el-Kütahtâî’den çok etkilenmiş ve Envârü’t

Tenzil ve Esrârü’t-Te’vil adlı eserini hocasının isteği üzerine kaleme almıştır (Aykaç, 2016: 389).

Çalışmaya konu olan ve Envârü’t Tenzil ve Esrârü’t-Te’vil adlı eser üzerinde 255 civarında şerh ve

hâşiye yapılacak kadar takdir görmüş, defalarca basılmıştır.

37 Hk. 3012/2 envanter numaralı eserin adı Hâşiye alâ Envâri't-Tenzîl ve Esrâri't-Te'vîl ve

yazarın adı Sa'dî Çelebî Sa'd-Allâh b. İsâ Kastamônî (öl. 945/1538)’dir (Yazmalar, 2010). Kastamonu

Daday’da doğan, zengin bir kütüphaneye sahip ve güçlü hafızası sayesinde okuduğu bütün ilimleri

aklında tutan Sa'dî Çelebî Sa'd-Allâh b. İsâ Kastamônî, en önemli eserleri arasında kaynaklarda Hâşiye

‘ala Tefsîri’l Beyzâvî (el-Fevâidü’l- behiyye) olarak geçen, Hud ve Nas sureleri arasına haşiye yazdığı

mahiyettedir.

BULGULAR VE YORUM

37 HK. 895 Envanter Numaralı El Yazması Eserin Tezyini Açıdan Değerlendirilmesi

Kastamonu Yazma Eser Kütüphanesi’nde muhafaza edilen, adı Envârü’t Tenzil ve Esrârü’t-

Te’vil, müellifi Kâdî el-Beyzâvî Nâsır ed-dîn Ebû Abd-Allah Muhammed b. Ömer (öl. 692/1293), konusu

İslâm Dini-Tefsir Tercüme ve Teviller, dili Arapça, ölçüsü 247x165-185x100 mm. sayfa sayısı 281, satır

sayısı 27, hattı nesih, kâğıt türü abadî olan ve 37 Hk. 895 envanter numarasına kayıtlı el yazması eserin

müstensihi, telif ve istinsah tarihi ile ilgili bilgi mevcut değildir (Yazmalar, 2010).

Görsel 2: El Yazması Eserin 1b sayfasında Yer Alan Başlık (Unvan) Tezhibi

37 Hk. 2745 Envanter Numaralı El Yazması Eserin Tezyini Açıdan Değerlendirilmesi

37 Hk. 2745 envanter numaralı el yazması eserin adı Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vil, müellifi

Nâsır ed-dîn Ebû Sa’id Abd-Allâh b. Ömer el-Kâdî el Beyzâvî (öl. 692/1293), konusu İslâm Dini- Tefsir

Tercüme ve Teviller, dili Arapça, ölçüsü 230x145-150x85 mm. sayfa sayısı 1+616, satır sayısı 25, yazı

türü sülüs, kâğıt türü ise abadîdir (Yazmalar, 2010). 37 Hk. 2745 envanter numaralı el yazması eserin tek

yüzüne uygulanan ve siyah deri yüzeyine merkezi olarak yerleştirilen şemse formu içerisine altın zeminli,

2745 Envanter Numaralı El Yazması Eserin 1b Sayfasında Yer Alan Başlık Tezhibi

37 HK. 3012/2 Envanter Numaralı El Yazması Eserin Tezyini Açıdan Değerlendirilmesi

Kastamonu Yazma Eser Kütüphanesi’nde muhafaza edilen, adı Hâşiye alâ Envâri't-Tenzîl ve

Esrâri't-Te'vîl, müellifi Sa’di Çelebî Sa’d-Allâh b. İsâ Kastamônî (öl. 945/1538) konusu İslâm Dini-Tefsir

Tercüme ve Teviller, dili Arapça, ölçüsü 278x150-200x90 mm. sayfa sayısı 3b-365, satır sayısı 33, hattı

sülüs, kâğıt türü abadî olan ve 37 Hk.

Eserin envanter kayıtlarından 3a varağında bazı

Arapça kayıtlardan başka Şems-i Tebrizi'den Farsça bir manzumenin olduğu, birçok sahife kenarlarında

notlar bulunduğu, eserin Hud sugörselden başlayarak Nas sugörselin sonuna kadar devam ettiği, eserin

692/1292-93 de ölen Nasırad-din abu Sa'id Abdallah b. Omar al-Baydavinin Anvar at Tanzil ve Asrar at-

Tavil adlı eserine haşiye olduğu bilgisine ulaşılmıştır (Yazmalar, 2010).

37 Hk. 3012/2 envanter numaralı eser, alt kapak, üst kapak ve mıklebinden oluşan ve siyah

Ebru sanatıyla alakalı tarihi olarak kesin bilgiler

mevcut olmadığından dolayı ebru yan kâğıdı olarak uygulanan battal ebrunun dönemi hakkında net bilgi

sunulamamıştır.

37 Hk 895 envanter numaralı eserin cildininin hatip ebru özelliği taşımasından dolayı ve bu tarz

ebruların doğum tarihi bilinmeyen fakat ölüm tarihin H.1187/M.Nisan 1773 olduğu Ayasofya Hatibi

Mehmet Efendi (Derman, 1977: 30) tarafından icat edildiği, dolayısıyla bu verilerden de anlaşılacağı üzre

eserin cildinin 18. yüzyılda yapılmış olabileceği ve o dönem cilt özelliklerini yansıttığı düşünülebilir.

Eserin tezhip süsleme özellikleri dönemsel olarak değerlendirildiğinde 15.

Görsel 15: H. 1485, 928/1522 Tarihli Şiraz Üslubuyla Yapılmış Başlık (Unvan) Tezhibi 7b Varağı

(Sayın, 2021:63) ve 37 Hk. 2745 Envanter Numaralı Eserin Başlık (Unvan) Tezhibi 1b Varağı

Osmanlı ve Safevi Devleti sadece siyasi, kültürel ve dini açıdan değil aynı zamanda sanat

alanında da etkileşim içerisinde olmuştur.

Eserin telif tarihi 16. yüzyılın ilk yarısını temsil etmektedir. Bu açıdan

değerlendirildiğinde eserin süslemelerinin de telif dönemi ile aynı dönemi yansıtığı, eserin telif eser

olabileceği düşünülmektedir.

Görsel 16: SK. Damat İbrahim Paşa 756, 1558 Tarihli Mesnevî’nin 3b Unvan Sayfası, TİEM. 383,

967/1559-60 Tarihli Mushafın 2a Varağında Yer Alan Serlevha Sayfası Ayrıntı (Derman, 2015:351-354)

ve Çalışmaya Konu olan 37 Hk. 3012/2 Envanter Numaralı Eserin Başlık (Unvan) Tezhibi 1b Varağı